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fazendose.
Šiandien yra didelis nusiskundimas 

miesto lietuvišku jaunimu: zad girtuok
liauja, išdykauja, nekreipia domės j lite
ratūrą ir t. t. ir t. t.

Juk miestuose daugumoj susibūręs 
inteligentiškesnie arba bent kiek apsitašų 
mieščionys, o kas galima pasakyti apie 
jaunimą, kurio daug didesnė dalis yra 
fasendose kompanijose ir kitur, tai ele
mentas daugiausiai Lietuvos kaimo, kur 
nemaža dalis buvo ir paliko analfabetais 

Pažiūrėkime kuo jie užsiima liuos- 
laikiu ir kaip jį praleidžiaį

Gal neapsiriksiu pasakęs, kad zmo 
nės gyvendami fasendose turi daugiau 
liuoso laiko negu Lietuvoje. Mat, ; kas 
šeštadieny nuo trijų valančių baigiamas 
darbas ir iki pirmadienio rytui šventa, o 
tuo tarpu niekas nerūpi nei gyvuliai ga
nyti, nei šerti nei apie juos daug vaikš
čioti.

Fasendose gyvena susibūrę kėlės 
net ir po keliolika šei«>iy..ų lietuvių bet 
riiai kur visi sugyvena grašiai taikiai — ,rąją literatūros reikšmę, pakils iš skur- 
rietenos, peštynės, kerėtai beveik įprasta Į dans dvasinio gyveninio ir savo jauną- 
'Put triu /įvertinoj ir not. ulrom r.a r» t.in -> t. . > »X1 • ■ L X > > m a rlnrrvnmnTai vis degtinės ir Huoslaikio netinkamos 
sunaudojimo išdavos.

Turėdami tiek atliekamo nuo 
darbo laiko, nuobodoliui numarinti tuš
tina pingos litelius, o pasigėrusių tarpe 
jau žinoma kas

Labai apgaucma, tau vietoj knygų 
laikraščių „pinga“ vietoj linksmų malo
nių žaidimų pasilinksminimų šlykštus jau 
nimo elgesys net barbariškumas, vietoj 
tarpusavio įspūdžių pasidalinimo, įvairių 
atsitikimų prisiminimo, — barbariški kei 
karnai, užgauliojimai ir t. t.

Labai skaudu) Kad reikia žiūrėti 
pasibiaurėtinai,

O prisimink apie literatūrą!
Tai, pasak jų, nemoku skaityti 

ba nieko gero neatneša skaitymas ir
Draugai gės, kiek yra žmonių, 

riems gyvenimo aplinkybės neleido

ar- 
1.1, 
ku
lnu- 

kyti jokių mokyklų jokių kursų, o skai
tyti, rašyti moka ir kartais dar kelioms 
kalboms. Čia žmogaus valia ir noras vis 
ką jam suteikia. Visą ią liuoslaikj tinka
mai sunaudojus galima visa iš jo gauti. 

O kad knygos ir laikraščiai naudos 
neatneša, galt pasakyti tiktai ^herbaras. 
Knyga, tai yra ..mokytojas ..kiekvienam 
prieinamas, knyga Ir laikraštis —

visa ką

tik pasieksime šviesesnį ry
tojų apsiginklavę literatam ir šarvuoti 
apsišvietmu. Skaitydami laikraščius, ma- 
t,sime kaip veidrody vigą gyvenimą ir 
išmoksimo sutartinai su viso pasaulio 
darbininkai kovoti už būvį; daug leng
viau galėsima atsispirti pries parnžitiikns 
žiaurius vargšu išnaudojimus.

Be-to, knygos paįvairins gyvenimą 
išmokins mūs žmoniškesnio elgesio ir 
daug’ gerian negu „pinga“ numarins nuo 
bedūli.

Tad, draugai-ės, nepasitenkinę tuš
čiais žodžiais, tuščiais šukavimais. Imki
mės darbo, Kiekvieno lietuvio jaunuo 
lio pareiga kuris moka skaityti, nevengti 
laikraščių, o dar Kitus paraginti, prikal
bėti. u ypatingai mūsų vadinamieji inte
ligentai labai vangia dažnai
pasitenkina tučtais šukavimais per laikra 
ščius.

Kiekvieno jaunuolio, lietuvio kuriam 
rūpi švieresnis rytojus, vargšų geresnė 
ateitis pareiga stoti j aktyvų darbą, neiti 
tą šviesos spindulį j fnsenda iš fsseudos 
ir- ii t. kol mt.su Vikugai gei supras tik-.

sius jėgas neaikvos šlykštiems darbams 
bet visos darbininkų masės naudai.

Laikas yra visa, ką iš jo nori. Ir 
mes tiksliai išnaudodami liuoslaikj tapsi
me tikrais 
jo greičiau 

likt 
Baie 

êu‘ g * S 
be nygos 
platinti sąvųjų tarpe.

kovotojais už būvį ir be abe-įir važiuoja į tų „laimės'1 šalį, 
pi sieksime tikslą, 

prie šio daibo.
re, linkiu kiekvienam drau

. lant naujus metus, nelikti
,r laikraščio ir labiausiai juos

A- M.

IŠVAIKYTAS VALSTIEČIU KONGRE
SAS RIBEIRÃO PRETE.

Ribeiráo Prete įvyko visos apylinkės 
fazendų darbininkų kongresas, kad aps
varsčius esamąją padėtį, kilusią iš kavos 
knzio priežasties. Tame kongrese daly
vavo virš trijų gimti) fazendų atstovų

Pirmieji du kongreso pusėdiiai pra 
ėjo su pilna tvarka, svarstant savo reika
lus. Toliaus buvo numatyta, kongreso už 
baigimui suruošti didelį mitingų. Kada 
salė buvę pilnutėlė žmonių ir buvo prar 
dėtas mitingas, atvažiavo stiprus búiys

DarbininKų padėtis vis 
blogėja. Pereitą savaite, rua Bueno Andrade 

nr. 101, tapo areštuoti keli įžymūs asme
nys, kurie vaidino svarbia rolę 1924 m. 

Dauguma daibiuinkų laukė Naujų g. Paulo revoliucijoj. Vienas iš jM įeita 
Metų, tikėdamiesi, kad su senaisiais me-- nautas Djalma Dutra, vaidinęs svarbia, 
tais pasibaigs bedarbė, krizis ir jų skur- rolę 1924 metai», bet vėliaus buvo pabė- 
das ir vargas, bet labai apsiriko. Tiesa t gęS j užsieny.
tų jiems vilti suteikdavo dauguma laik- Jis buvo nuteistas 7 mėn. kalėjimo 
rašėių, kurie rašė, kad krizis ir bedarbė šiomis dienomis j Rlo de Janeirą atvyko 
tuojaus pasibaigs ir kad vėl gyvenimas Paulo de Oliveira, kuris pasidavė Matto 
įeis į normales vėžes. Dar geriau ramino Grosse kad atlikus savo 2 m-J; Lalėjimo 
įvairūs fabrikantai ir įvairios kompanijų bausmę buvęs Izidoriaus generuL ImwlrtrAO X rt <4 A /"i n in t šltr.-i tozv M nm,, AA À» t ■ ■ . t C .. • i  

tų jiems vilti suteikdavo dauguma laifc

kontoros, žadėdami tuoj po Naujų Meių 
darbą, Bet deja, tai visais pažadais dar
bininkai likosi skaudžiai apvilti, Vietoj 
to, kad bedarbių skaičius mažėtų, bedar 
bių armija kasdien tūkstantimis 
— tuo pačiu didėja jų vargas ir skur
das.

O ypač tas viskas skaudžiai atsilie
pia į emigrantus — lietuviu». Dauguma 
lietuvių,’ nors jau išgyvenę Brazilijoj po 
keletą metų, bet neturėdami kišenėj, at
sidūrė visai kritingoje padėtyje. Dar blo
gesnėje «««dėtyje atsiduria ne, kurie d?,- 
bar atvaduoja ir nemii kiieuėfnei rtrisj 
O tokių, kas diena vis atvažiuoja ir at
važiuoja.

Mat, parvažiavę iš B azilijos įvairūs 
Daukantai ir panašūs ponai, devynes ge 
rybes nupasakoja apie Biaziliją, ir žmo
nelės prisiklausę tų oasakų meto visų

didėja

Aišku, tiems ponams, kurie tarnau
ja ,,Letgar“ ar kitoms kompanijoms, ne 
svarbu, ką emigruotas išemigravęs įas, 
bet jiems svarbu daugiau kokiu nors bū 
du pinigą uždirbti Bet visgi Lietuvos vy 
riat vhė tokius Daukantus ir panašius 
kot « «geniukus turėtų nubausti, visą 
dalyku išaiškinti ir noss laikinai sustab
dyti emigraciją. Juk jau ir taip įtiksian
tys čia bedarbių ir vis dar jų skaičius 

policijos ir paleidę keletą šūvių salėje 
pradėjo areštus. Nežiunnt darbininkų 
protestų tapo daugelis areštuoti ir mitin
gas išvaikytas. Areštuotųjų «tarpe buvo 
ir darbininkų ir valstiečių bloko kandidn 
tan j prezidentus, kuris Čia buvo atvažia 
vęs iš Rio de Janeiro.

Areštuoti revoliucionieriai

Jis buvo nuteistai 7 mėn. kalėjimo 

•j ãtabo
viršiniukų.

Be to S. Paule dar areštuoti Aristi- 
di Coirae Leal ir Emygdio A tranda. Jie 
visi gyveno užsieniuos, gi kaip ukšiuom 
laiku slaptid buvo atvykę į Braziliją Sa
koma, kad jų daugelis turėjo svarbius 
asmenius reikalus, kaip puv. E. Miranda 
mirusi sesuo ir p. Bet įtartinas oalykas 
kad jų namuose, kur įvyko areštai, raštai 
naujausios rūšies kulkosvaidis, su Šešiais 
kaspinais šovinių. Policija tvirtina, kad 
jie.čia visi buvo atvykę tikslu pąkartoti 
1924 iąatų sceną, t. y. ruošti naują suki 
iiiiftt J-ūo labiau.„kad Rio .le ’âi.e.e šio 
mis dionomis areštavo, kapitoną juarez 
Tavora, kuris taip pat prieš 15 dienų 
grįžo iš užsienio, nežiūrint pavojaus kū
lis jum gręsū Juarez Tavora buvo nuteis 
tau 2 metams kalėjimo už 10«.4 me
tų sukilimą Visa tai nenoromis ve,óia 
manyti, kad buvęs slaptas pasiruošimas 
prie sukilimo, nors demokratų laikraščiai 
ir plačiausiai įrodinėja, kad visa tai yra 
tik policijos suruošta provokacija.

didėja. Greitu laiku, kaip girdėti žada 
Muturazzo šilkų fabrikas paliuosuoti dar
bininkus, kiti tabrikai jau paliuosavo ir 
dar liuosuoja. Fazenduose, atlyginimas 
numuštas iki niinimalio, bet ir tai jau 
paliuoBuojami darbininkai.

Pavyzdžiui, šia savaite iš Refinado- 
ros Paulista, cukraus fazendos, paliuosuo 
ta 70 šeimynų. O kur jie dėsis, jei darbo 
niekur nėra. Blogai.

V

X>OMĖ>S
„S. L. B“ S gos Bom Retiro skyriaus 

Meno sekcija 19 d. sausio (sekmadieny) 8 
vai vakaro salėje rua da Graça, 144 ruošia 
didelį ir jdomų

rua
„S. L. B.'.‘ Sąjungos, Mokos Skyrius, sekmadienyje, 26 d. sausio 

da MOOCA 508 ITALU SALEJE, RUOŠIA DIDELI ŠEIMYNINI

V

SOKiÚ VARARA

Jeigu norite smagiai praleisti laiką, pasilinksminti ligi sočiai, 
žiuokite visi į Rua da Moõca 508.

Tad visi ir visos į ŠOKIU VAKARA: Pradžia 7 vai Pabaiga 
vai nakties vak. Oriež dūdų orkestras.

Kviečia Rengėjai.

va-

11

till

Bus jau antrą kart S Paulo mieste vaidinama 4 veiksmų drama „BLI
NDA“ Pakartojama del to, kad „BLINDA“ yra vienas iš geriausių ir g.a- 
žiausų draminių veikalų. Jame atvaizduojama baudžiavos laikai; kaip ponai 
žiauriai elgdavosi su baudžiauninkais kartais net keisdami ant šunų ar arklių

Atsiranda Blinda, kurs nepakelia ponų skriaudžiamas meta visą 
lieka „plėšiku“ gina nuskriaustuosius, keršydamas ponams.

Čia negalima atpasakoti visą tarinį bet už tai kiekvienas, kiekviena tu 
ri būtinai atsilankyti pasižiūrėti. Iš tikrųjų busite patenkinti.

Po vaidinimo šokiai, meilės paštas su prizu, konfeti, serpenti ir t. t. 
Griež dūdų orkestras.

Visus kviečia rengėjai.

1

mt.su
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UOKAUJS
V

didvyriškumas
Didele afera su samadomis. ROMANU SKAITYMAS Ar nekils Meksikoj 

nauja revoliucija

Kam teko sėkmadieny prievakary 
būti Luz sode, tam tikrai teko matyti 
skeričiojantis drūtą poną, rėkiant, pravar 
džiuojant „S. L. B'* S-gą ir jos narius, o 
ypač A. Zauką. Bet pirmą pažiūrėkim 
kas tai per ponas ir ko jis taip skeri- 
čiojosi drapstydamas kitus savo „švariais" 
žodeliais. Tai ponas TJckus, visiems lie
tuviams gerai žinomas lietuviškosios spiiu 
stuvés „Birulė“_savininka8, pirmas lietu- 
v ų Brazilijoj „oganizatoriu»“ 
žymus“ asmuo.

Bet Kas galėjo išdrįsti 
taip įpykdinti?!

Štai kame toji nelaboji 
Pastrodusiam „S_ L. B" S-gos kalendorių 
je, straipsnyje „Žiupsnelis žinių iš „S L. 
B" s-gos veikimo" parašyto Mazgo, kuria 
me yra suteikta žiupsnelis žinių iš są- 
gos veikimo ir minimi jos veikėjai ir 
sąjungos priešai yra pasakyta: „...įsibro
vus lietuviškiems spekuliantams ir* aferis 
tams Stankaičiui ir Uckui pasiseka sky 
rias (ne skyrius bet patį „S L B1 Z.) 
suskaldyti ir sugriauti.“ Dar ir kitoje vie 
toje Uckaus vardas yra minimas, kaipo 
„S. L. B“ griovėjo Maryt, Uckus noiė

ir šiaip „į- 

tokį poną

priežastis.

Paskutiniuoju laiku pastebėta, jog 
kai kaikurios „pigių“ laivokarėių agentė 
ros pradėjo daryti dar pigesnes stumdąs 
(moterims, sefiems ir vaikams Brazilijon 
įvažiuoti leidimus).

Tuo darbu itin pasižymėjo rua Si a 
Ephigenia esanti Case Bernardo, per ku
rią t kias pigias šamedas darė ir kitos 
agentūros. Pigumas tų šamadų buvo tie 
siog stebėtinas; imant normalą darymo 
eig4> negalima buvo not žyminių ženklų 
apmokėti, neskaitant kitas išlaidas. Paga 
lios, išbėgus „Bultikos’1 ponui, kai kurie 
žmonės per jo darę šamanas, susidomė
jo ir ėmė teirautis policijoj, ar iš tiesų 
jų šamados daromos, ir štai paaiškėjo, 
Jog ir ......................
Bernardo,., Rio de Janeiro mieste, 1 
kiekviena tokia šamada atsieina tik apie 
kalėtą milreisų. Casa Bernardo už tokia 
šamadą ėmė iš savo klientų apie 100 
milreisų, o tie klientai — agentūros -- 
iš savo klientų po 120 — 140 milreisų 
Geras biznis I Žinoma, tose šamadose 
visi domenys suklastuoti, neteisingi, o 
São Paulo estadai padaryti žymi nuosto
liai. Dabar, iškilus tani reikami aikštėn, 
reikia manyti, jog Casa Bernardo bus 
patraukta tieson ir turės sumokėti Sao 

, o

Šiandiena jaunimas, mėgsta skaityti 
daugiausiai romanus. Eik šen ar ten, vi
sur rasi karštus jaunuolius, pilnus svajo 
nių, kurie įsivaizduoja savo viduramžių 
pasakų didvyriais. Kyla klausimas, ar 
sveikas šitoks reiškinys? Panagrinėsim.

Jaunuoliai, dar mokyklos amžiuje 
gauna skaityti daugiausiai visokio turimo 
pasakėlęs ir t. t. Visa tai lenda jaunuolio 
sielon, gamina tos pasakos vaizdus. Oi

Dar nesenai pasibaigė Mekzikoja 
baisios ikerdynės, bet jau vėl dangus 
niaukiasi, vėl ruošiamasi prie naujų sker 
dynių Jose Vasconcelos, kuris statė savo 
kandidatūrų į Meksikos prezidentus, bet 
pralaimėjo, dabar žada jėga nuversti, 
e-amą vyriausybę. Jis išleido į visus gy. 
ventojus ir kareivius a.sigaukimą, kuria, 
me raginama ginklo pag.iba nuversti esa 
mą vyiiausybę, be to, žada visiems kari

pasukos, paprastai yra suristos su gyve-'ki^s kunc paluikys devynes gėry8 
urme nematytais ir visai negalimais at- ,jjes ,
silikonais, todėl jaunuolis visa tai subu- * Pats jose vasconcelos randasi dsi 
dovoja savo galvoje. Bet vėliaus jis gau- bar jungtinėse Valstijose, bet šalininkai 
na įsitikinti, kad tai visa buvo klaidinga {darbuojasi. Ypač jį remia Meksikos dva 
Butų dar gulima kęsti šitai, jeigu nebūtų Isijklja, kuri labai nepatenkinta dabartinę 
kitos rūšies dar daug blogesnių knygųįlv.arka

Baltika“ darė šamadas per Casa j — romanų. Žinoma yra g$rų romanų, Í
kur bet šiandien dauguma romanų, kurie pa-j 

siekia ir labai suįdomina jaunimą, tai| — o —

damas visur tik garbės, pamalęs tai ir Paulo estadai padarytus nuostolius, 
tomi šamadomis kviečiami žmonės, be 
abejonės, benebus įleisti Brazilijon.

Tik dar vienas klausimas: kas atly
gins apgautiems žtnonėma.?

jpiko.
Kiek Uckus gero yra padaręs sąjun 

gai, kvkį vardą joje užsitarnavo, tai yra 
pasakęs drg. Mazgas, todėl aš čia nemi
nėsiu. Gal būt vėliau rašant lietuvių Bra
zilijoje, ir „S, L B‘‘ S-gos istorijų, Uc- 
kaus vardas teks plačiau paminėti, tai tu 
met visi jį galės įvertinti.

Bet šiandien man ne tas svarbu. 
Praeities jau jo dardai paliko juodą, lie
tuvių Brazjlijoj istorijos lape, šlaką, bet 
ateity _dar daugiau žada jį sumurziuti.

Štai, pirmadieny, t, y. 13 d. sausio 
kaip „nečystos“ dvasios apsėitas įspruko 
į „Garso" redakciją dar su dviem savo

Agentas.

siekia ir labai suidomina jaunimą, 
šlamštas, Paimkime visus priet.kjų ieš-9 
kotojų romanus, kaip Mayne Reid, 
romanai, kurie taip moka pavergt 
iiuoim sielą, kad tas net nenori pertrauk 
ti ligi galo. Tiesa, puikia parašyti, bei 
kiek jie naudos atnešu?

Toki romanai paverčia j

. * •-•r _ j hpt kur nPaali Ginki» VHrtnti fpn imi ną

ijgia savo paskutines dienas,
i Amerikoj, kur fašizmas gana giliai 
buvo įleidęs savo šaknis jau atgyveno 
savo dienas.

Amerikos fašistų vadas grafas Tha 
į on Di Ravel, matydamas, kad fašizmas 
J be ginklo negali laikytis, paskelbė, kad 

Hn«mndJiaa organizacija uždaryta, nes, buk, jau susidur utslekUbj Bav.o tlksl0>
Bet kaip spėjama, tai ji neužsidarė 

eikš-

Tat 
jau-

Fašizmas miršta
Viskam yra pradžia, žydėjimo laikas 

ir mirties Štai prieš kelioliką me
tų gimęs fašizmas buvo pasiekęs savo 

■„„„„„ii,. Jkulminacijos punktą, jau dabar pradeda 
m įsiskaitė ímlrtl- Ties“, Italijoj, Ispanijoj, Lietuvoj 
• ... dar fiiain tain cri n K In DMUolha laiknsij 

bumų ^uygų Vitiia ..PIACVUMU ,< kur‘nedali umkla virinti ten imi haieškotojais ir visai atsiskiria nuo gyveni-P- . g nk ą y o i, jaut)
J . .. .°' bla savo paskutines dienas.mo realybės, Bet vėliaus jie apsivuia, pa

mato, kad tie romanai buvo tik gražios 
svajonės, o ne realaus gyveninio atvaiz
das ir jie lieka gyvenimui netikę, ir ištik 
rujų, lokiuose romanuose, įvairios kelio 
nes atvaizduojamos labai gražiai, Viskas 
sekusi, vuur laimė. Bet k,.da jaunuoliai 
apsirgę prietikių iešsojimo liga t__. 
su žiaunom gyveninio aplinkybėmhek7Bumuštrubai gražų >v^d? pT h , hBtt «Pijama, tai ji nęu;

«Amerikonų kapitalas Pietų 'duoda „Deutcsehe Zeitung"‘iš U d. sau\b,el buv,° uždarYta del J08 skeltų 
isio 1930. Tau tiek pat, Pys karšti jau. ten juodų darbų
nuoma užsimanė „sujungti" oào Paulą! .Ar neaíéiS lr Lletuvos ia8|zmU1 tuol 
»u New joiku, einant pėsčiom per Brazi. Panasl4s galas- 
lijos vluurį.

J Ir „puikiai“ pasisekė. Už keletosmė 
nėšių g c, uta žūna, kad jie esą „jau" Go- 
.»yuz psladoj, bei tik,du ir tie vos gyvi,

Amerikoj
Sulig Suvienytų valstijų Komercijos 

departamento apskaičiavimo, 19^8 me
tais amerikonų kapitalas įdėtas į Pietų 

bilijonus ii
—o —

chebiais ir yisu savo didvyriškumu pre-. A,nerlk,s vasiybės siekė 5 bilijonus i. i 
dėjo pulti „Garso“ redaktorių Z-Žiūką. 552 lin)iįOnUs dolerių, arba k-rėaip rašant- 
G.rdi, jei Zatika sekančiame „Garso" nu -ittj atrcd td skaitlinė:
mnry neatšauks ąs, arba nepabėgsiąs iš doUri Tuis paõwls vlsoj E„ro.
Brazilijos, tai j.s — Uckus sųardysiąs ■ ....
Zuukai snukį ir aupūdysąs kalėjime:

Tiesa, Uckui tokie daibai nebepir- 
mena, k s pamena Stankaičio laikus, tas 
gerai pažįsta ir Uckų. Bet reikia pasaky 
ti. kad tokie darbai Uckui garbės neda
ro ir nedarys. Judos vardas neužmiišta
mas.

Bd to, kuomi kaltas drg. A. Zauka 
kąd Uckus pats tą „kankinio-1 vardą už 
sipelnė ir kąd drg. Mazgas visai visuo
menei tiesą pasakė.

Ateitis, reikia manyti, dar geriau 
mums parodys tikrąjį Uckaus veidą ir 
mes ją nušviesime visai visuomenei. 
Grąsinimų Uckaus mes nebijome: gali 
ardyti snukius, gali pūdyti kalėjime, bet 
tenepamiršta, kad Brazilija, tai ne Lietu
va, ir Brazilijos įstatymai ras kaltininką 
ir jj nubaus.

5 552 000 000 Io liečiąs muęs. Tuóm ir pasibaigė.„uid- 
’ ’ Ji-----  ------- - ‘ —...... -

V4 VZ * » • ■ K1 . **•»«« J-- « V-* • W J •— UJ- V - •

poj Suvienytų yalst jų kapitalo buvo tik! ““šių 
597,907,000 dolerių. Gražus skirtumas, 1

- o—

VOKIETIJOJ BEDARBIAI TERORiZUO 
JAM1.

Z.

PONU SAUVALIAVIMAS ARGENTINO.
JE.

„Darbininkų Tiesa" praneša, kad 
netoli Buenos Aires miestelio įMeacedes 
komisaras L. Vihon atėjęs nakly j vieš- 
bulį „Espana" pradėjo kabinėtis prie ten 
esančių Žmonių ir lermą kelti.

Pirmiausia jis susikibo su savo sek 
retoriumi ir šį gerai apdaužęs išmetė 
pro duris. Paskiau susikibo kaip gaidžiai 
su porteriu ir besipešdami išsivaliojo pro 
duris. Bet tuo matyt ponui buvo maža. 
Dar grįžo ir pradėjo pulti savininką, o 
pagaliau persimetęs ant žemės mušti ir 
iš revolverio šaudyti j lubas, Laimei šū
vius užgirdo pohc.ja ir atbėgusi išsivedė 
apsiputojusi savo viršininką.

--o —

LENKIJA GINKLUOJASI

Vokieč'ų spauda praneša, kad atp
laukęs į Dancigą lenkų laivas „Vilią ‘ at
vežė daug karo medžiagos ir 70 tankų

Visą tų medžiagą ir tankus lenkai 
nupirko Francūzijcj. Matyt, lenkai rinitai 
ruošėsi j būsiamą karą, kad milijonus iš 
meta apsigiuklavimui.

LENKAI EMIGRUOJA.

vyrių" kelione. Tai taip pat randasi pa- 
j romanų. Ir šiandien, visur yra kem 

Sami pumoj ciiėj tokios Knygos, kurios 
negali rast sau vietos gyvenime. Paim
kim Lietuvos mokyklas A’ jų knygynus 
Leii pirmose klasėse, bo pasakų knygų 
nieko daūgiaus ir negausi ir kokios pa
sekmės?

1 ūksiančiai baigia Liatuvos gimna 
izijas. Daugybes „inteligentų'1 Bet jie ne
paruošti gyvenimui. Su pagelba visokių 
romanų, pasakų ir t, t. tūkstančiai darbo 

Bjauuimo paverčia tuščiais svajotojais, ku 
! rie ištrūkę iš Lietuvos liekasi visai netin 
kainais XX amžiaus gyvenimui. Paim-', 
kime, kad ir lietuvis b. Paule. Čia irgi i 
yra nemažas skaičius „inteijgentų*' Bet ką I 
jie verti? Jie negali pasirodyti gyvenimo: 
arenoj, nes nėra tam paruosti. Paruošti 
gyvenimui, gali tik inogykla, ar visuome 
nes santvarka, kuri duos jaunimui gerų 
knygų, kuri vers jaunuoli gaivoti, o ne 
už iūlios pasakų svajonėmis. Reikia pas
tebėti, kad dabartinėj kapitalizmo sistemoj

Praneš ma, kad 10 d. sausio, Vo 
kietijoje Leipcigo mieste, bedarbiai suruo 
šė demonstracijas, pareiškimui protesto! 
prieš esamą savo padėlį. [

Darbininkų gyvemtuos miesto dalys' 
sujudo. Dešimtys tūkstančių bedarbių ver 
žėsi miestan kad prieš miesto vaidybos 
rūmų pareiškus savo protestą. Bet čia 
juos patiko skaitlinga policijos jėga išskir 
stė demonstracijas. ^Laike demonstracijų 
tapo areštuoti 240 vyrų ir 34 moterys. 
Sakoma, kad visa tat suruošę komunistai 
Bet juk pakanka pasakyti, jeigu žmogus 
alkanas o miesto valdybos ponai juom 
nesirūpina, belieka vienas kelias — jėga 
reikalauti. Po š*o real ’ D L v 
cigo miesto valdyboj kilo didžiausias triu Bu pagelba tokių knygų, galima nuslo 
kšinas ir posėdis turėjo būti pertrauktas

Kas įdomiausia, kad dabar Vokieti
joj skaitoma socialistų — darbininkų vai 
džia. Bet kada tie patys eiliniai darbinin
kui neturėdami kąsnio duonos, eina jo 
reikalauti, tada ištikinoji policija juos šim 
tais grūda į kalėjimus. Kažin ar Vokiet- 
jos valdžia tik ne vilkai avių kailiuose 
sėdi?

lt li Í1S KČ1IUB — jėga uauaHiuvj napnaiizriiiv arciuiiiuj
kcinio žingsnio LeipBši literatūros dalis vaidina žymų vaidmenį.

— O“

Anglijoj naujas bedarbių šelpimo 
nio projektas.

Anglų darbo partija įnešė į

įstaty-

Anglų darbo partija įnešė į parla
mentą naują darbininkams teikimo pašei 
pos įstatymo projektą.

Ten reikalaujama, kad visiems dar 
bininkam i turintiems 15 metų, jei jis 
darbo neturi būtų teikiama pašelpa. Iki 
šiolei Anglijoj tik pilnamečiai bedarbiai 
gaudavo pašelpa.

Jei šis projektas bus patvirtintas ir 
Įgyvendinamas, tai daug tūkstančių jau
nuolių, kurio iki šiolei turėjo badą kęsti 
gaus pašelpą.

.pinti šimtų tūkstančių jaunuolių studen
tų ir t. t. protą.

Jeigu nebūtų panašių viliojančių pa 
sakų, daugelis pradėtų galvoti, gi galvo
damas rastų viso blogo priežastį ir prisi
dėtų prie los blogybės naikinimo.

Kartą užuimiiuoti tokioms pasako
ms, gabūs jannuolia., vėliaus išauga tos 
pat supuvusios medžiagos gamintojais, 
ir ačiū dievuliui, šiandien to šlamšto mes 
turime jau perakis. Rimtos moksl.nės 
knygos, kurios vestų žmonės prie galvo
jimo yra padaromos neprieinamomis. Tat 
loki dalykėliai dedasi XX amžiuj.

Kapitalistai matydami savo 
viešpatavjmo galų, nuodija žmonių protą 
kūną ir visą darbo klasę kuom tik gale- 
ganu. Ir jiems tas dalinai pasiseka.

Bet vis tik, darbininkai pradeda la
biau susiprasti ir gamina savo literatūrų, 
mesdami šiukšlynau kapitalizmo pagamin 
tą medžiagą literatūrą. Todėl ir lietuviai 
ypatingoj jaunimas, vietoj gaišus laiką 
skaitant įvairias pasakas, reiktų stengtis 
įsigyti rimtos, darbininkiškos literatūros 
ir ją skaityti iš kur galima pasisemti 
daug naudingų žinių. Darbininkiškas kny 
gas rašo patys darbininkai ir jose atyaiz

Paskutiniu laiku sunkus lenkų vali 
tiečių ekonominis gyvenimas, versis ver 
čia lenkus emigiuoti svietur. Dauguma 
iki šiolei lenkų emigruodavo į Braziliją 
Paraitos ir aitas pievines estadas. Bet Ua 
bar lenkų emigracijos komitetas nupirko 
Paragvajuj 220UU0 hektarų žemės, kur 
manoma nemažas skaičius lenkų apgy
vendinti. Naujai apsigyvenusiems emigran 
tams bus teikiama paėeipa ir bus padeda 
ma įsitaisyti.

—o—

FRANC1JOJ TRŪKSTA DARBININKU

Šiandien dažnai tenka užgirsti, kad 
iš Brazilijos ir kitų šalių darbininkai vėl 
tui yra vežami į Francija, bet tai yra tik 
tuščios kalbos. Nors tiesa, po Didžiojo 
karo, karo sunaikintoje Francijos dalyje 
buvo jaučiamas didelis darbininkų tru
kumas, bet šiais motais tas trukumas 
pasireiškė dar didesnis.

Apskaitoma, kad geležies ir plieno 
pramonėj trūksta suvirš 50000 darbinin
kų.

— o —

LENKIJA. Darbininkų susirėmimai su 
policija.

Varšuvoj citadelės rajone įvyko dar 
bininkų susirėmimas su policija. Yra sun 
kiai nukentėjusių. Policija sako, kad su* 
suėmimas buvo išprovokuotas priešvaldiš 
kais ūbaisiais ir demonstrantų šūkiais. 
Social-demokratų [BPS) laikraštis į.Robo- 
tnik“ sako, kad obalsius kėlė provokato 
riai Tai ne pirmas kartas pepeUečiams 
darbininkus apšaukti provokatoriais.

duotas darbininkų gyvenimas arba duo
dami patarimai, kaip pagerinti savo btvj 
įvairiausi prietikių romanai, kurie yra 
tuščios, niekuomet gyvenime nebovę, pa 
sakos yr parašyti puspročių „inteligentų“ 
Tokios knygos, turi būti metamos j žiųk 
sies, nes jos nuodija darbininko protą. 
Vietoj kelti klausimu*, galvojimus tokios 
knygos verčia žmogų svajoti, kas yra 
be tikslo mūsų gyvenime.

Iksas
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GARSAS
i^auuafONu

VIIvKyA. FACCHINI

Kurios pagrindinis kapitalas (sulig Re 
gistro Nr. 7487] 100:000$000. pradėjo veikti 
nuo šių metų sausio 1 dienos.

Darbas atliekamas greit sa 
Žiningai

»t^»3S3»3l3t3t3K«tX®K«»3«3S3S30t<®»<0^

Praca do Coreio 16 - S. Paulo F
Jūs žinot, kad musų kantora Agenda „EUROPA“ veltui nesiskelbia, jūs niekur nesant girdėjų ant jos skundų, r,

nes ji visuomet savo darbą atlieka greit ir sąžiningai. Jūs galite gauti Agencijoj „EUROPOJ“ laivakortes į Europų ir /
iš Europos pačiomis pigiausiomis kainomis ir ant išsimokėjimo. į!

Užsitikrinti galite pas mūsų klijentus, kurie visi mūsų patarnavimai yra visai pasitenkinę. á
Ateikite ir jums bus suteiktas greitas ir sąžiningas patarnavimas jus nesigailėsite.

Be to. Agenčia „EUROPA“ pádeda išrūpinti greit ir Šamadas ir teikia kitokius patarnavimu», bei patarimus.

Pavduodami žemės sklypai Mokoje ir pačiame S. Paulo miesto centre ilgam išsimokėjimui be nuošimčių, be to H 
duodamą statybai medžiaga išsimokėjimui. Tik įsigiję nuosavą namuką jūsų senatvėj bus garantuota.

Akcine Bendrove JSUL/AMPQ]
Ruâ da CONCEIÇÃO 75

CAIXA p. 3311. Te). 4-0896.

Tikra garantija: Nereikalausime užsi
mokėjimo, kol neatiduosime oreginalių doku 
menių j rankas.

PERSITIKRINKITE., KAINOS PIGIAUSIOS

BA1RO de JABAQUARA. [Villa Marianna).
Greta naujojo didelio zologijos sodo. Parsiduoda sklypai ge 

riausioj ir patogiausioj miesto daly, sveikiausias klimatas, netoli 
bundu.

Sklypai parduodami ant I Š S 1 M O K E J I M O, kai 
na nuo trijų tūkstančių ir daugiau ilgam laikui duodama išsimo- 
kėjimui mėnesiniai ilgam laikui. Išsimokėjimas nedidelis.

KURIE PIRKS SKLYPUS V11LLA FACCHINI TIEMS DAR
BAS GARANTUOTAS VIETOJE

Kalbama lietuviškai ir kitomis kalbomis.
Smulkesnes informacijas teikia centralinėj kontoroj PRACA 

da SE 3. 4 andtir paprastomis dienomis nuo 8 iki 6 valandos 
vaicaro Sekmadieniais ir kitomis šventomis dienomis nuo 9 vai. 
ryto iki 3 valandai po pietų.

RUA DOMINGOS de MORAES Nr 289.

RESTORANAS-KAVINĖ

„FLOR DE TEIJO“
įvairiausių užkandžių’pasirinkimns. Kas valandą 

sįas gėrimų pasirinkimas; kaip vietos taip ir 
klasės virtuvė, higieniškai, greitas ir mandagus 

prienamos

Savininkai
OLIVEIRA & SOU

Priešais pat Luz stotį, rua Conceição N r. 94 
Atsilankykite! jsitikinsitel

LIETUVI IŠEIVI, atmink, kad geriausias lavinimosi vadovas mėnesi
nis iliustruotas, mokslo, visuomenės, literatūros, populiarus laisvos minties 
žurnalas.

karšti valgiai. Didžiau 
užsienio gamybos, 
patarnavimas. Kainos

S A

Parsiduoda ūkis netoli 
Faxina

10 alkeirų dirbamos žemės ir mi 
ko, su gyvenamais namais ir kitais 
triobesiais, be to yra mažas vandens 
malūnas, girnos ir kiti įrengimai. 
9 kilometrai nuo Faxinas stoties

Kreiptis asmeniniai ar laiškai lat 
vių ir portugalų kalbomis.
AUGUSTO RElSm FAXINA, E F, S._

S VAISTINE PASSERINI
z o r i a u s 
PASSERINI
I R

M A RIETĄ
PASSERINI

Provi
CARLOS

KUI^TURA”
„KULiURA“ ir išeiviams visad bus įdomi ir naudinga Visose Ame 

rikos šalyse „KULTŪRA ‘ metams kainuoja 3 dol., pusei metų pusantro dol 
Adresas: Lithuania Šiauliai, „Kultūros“ žurnalas.

Atskirais numeriais galima pirkti „Garso“ redakcijoj: Kaina atskiro 
numerio 2$000

JUOZAS KURILAVIČiUS

Fotografas specialistas, turjs daug praktikos dirba visokias fotografijas 
grupių, vestuvių, spalvuotas fotografijas, didina portretus ir t. t.

Jeigu kas turit senas fotografijas mirusių tėvų, vaikų ar šiaip artimų 
asmenų ir nori turėti atminčiai gerus jų portretus kreipkitės tik pas savo 
tautietį fotografa KURILA VICIU.

Darbos garantuotas ir lietuviams papiginta.
LARGO STA. EPHIuENIA, 12.

SAO PAULO

Rua 
l'.ETIRO) Telephone 5-3534.

Leidžiame adatas.
Dr. Silva Pinto, 49 (BOM

,Garsas“ Lietuvoje ir

Povilas Genys

metams . 
pusei meti]

18
10

Rua ANAH1A Nr. 21

ANTANAS ŽALKAŪSKAS.

Dar laikas užsiprenumeruoti mo melams
„GARSA“

„G A R S A S“ vienintelis lietuvių darbininkų Brazilijoj savaitraš 
lis. Jame atspindį visas lietuviu darbininkų gyvenimas. Jame rasite daug 
žinių iš viso pasaulio darbininkų judėjimo, o ypač iš Lietuvos. Taipat 
jame telpa, apysakaitės, eilės, ir t. t.

Gražiai ir stipriai rūbus dė
vėti, prašau visus užsisakyti kos
tiumus pas mane

Nesenai atvykęs iš Lietu
vos Lietu viams darau dideles 
nuolaidas

Kalbu lietuviškai, lenkiš
kai, rusiškai ir portugališkai.

JEIGU NORITE 
graúius namus, kreipkitės tik

STASĮ BALTUŠĮ,

į Villa Belllą, kuris atlieka s 
bą pigiai, greitai ir sąžininga :

Namai statomi ir išsimokėjimui.

pasistatyt, 
pas

tybos dar-

DARBININKE skaityk ir platink vienin-

„Garso“ karna Brazilijoj ir vi 
soj Pietų Amerikoj;

metams .
pusei metų
3 mėn. .

12 milreisų

4 „

kitur

milreisų

Kas dar dabar užsiprenumeruos visiems 1930 metams „Garsą" 

gaus veltui didelį Brazilijos Lietuvių Darbininkų kalen 
dorių, kuriame telpa daug labai reikalingų ir įdomių žinių, straipsnių 
apysakų eilių ir t. t.

Pinigus siųsti: S. Paulo, Alameda Barão de Piresicaba, 36.
Jornal Lithaano „Garsas“

tėlj lietuvių darbininkų laikrašti 

„G A R S A“

Lietuviška t in turari a
Rua dos Gusmões 15

Jeigu norite pirkti pigiausiom kainom drabužių, kaip naujų taip ir apne 
šiotų kreipkitės pas mane.
Be to. Jūs gausite mano tinturarijoj visokiu rūšių avalinės, čemodanų ir t. t.

Kvieėiu visus užinterlsuotus užeiti mano TINTURAR1JON.
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Dvasios ubagu litanija" Auto da Fe dar veikia
Š ai pereitą savailę pasirodė meti

niu sukatuvių numeris „Lietuvis Brazili
joj“ pasipui šęs fizionomijomis jau vi
siems veik lietuviams Biaziiijoj gerai pa- 
žiit rm ims. Lai visi įžymus „Lietuva 
Brazilijoj* darbuotojai, garsūs „katalikai“ 
r aide i „patriotai“ Pir.uj vi.t< j tuoj 

. „km p'.rftiii ii reu jKt„r:i;s J.hz. s

kanos su uiuč'ų iai\yioja-, Toba nigua-) 
ros parceliuotųjų», „guz. kų um>>.<.* . -
bara“ steigėju», daug žuivuėm» skali., ų 
ir ašaių išspaudę», pagalio», apsivogęs n 
pabė6ę«.

Toliau eina dabartiuis „L. B.“ re
daktorius St. Puišys, Lietuvoj pasidirbęs 
atestatą ir ištuštinęs koperacinės b-vės 
„Žiedas“ iždą spiukęs Biazinjon.

Toliau galima matyti garsiojo Pleč 
paičio draugas, kurs dabar gailisi savo 
ciciliėkų nuodėmių, nuoširdžiai laižo Sme 
toną mušasi J krūtinę ir garsiai kartoja, 
mea culpa, mea maxima culpa.

Ir taip ištisa litanija vardų ir snu
kių, kurie nemokėdami savo rankų ar 
proto doru darbu pelnyti sau duonos, 
ieško sau nuotrupų nuo gausiai apkrau
to Smetonos stalo. Be reikalo, St. Pui
šys gilinsi ankščiau turėję» pelningesnį 
d roą.

.nė ge.M žiiio -v, kau ja... Butkus 
»u Ua.euoKiu iiuaiuiliė ne tiK kelionei 
is ixiu de JunJru j čia, bu ir urabu- 
siams įsitaisyti, nes jis laišku nusiskundė 
negali nuplyšęs stoti į tokią vietą, girdi 
žmones išbaidysfąs.

Kai kam, nežinančiam, gali atrodyti' 
jog tai ištiesiu buvusių šiokių ar tokių 
žmonių. Bet, sakysim, kas gali patikėti 
tautiškumu tokio žmogaus, kuris apvagia 
savo tėvynės valstybinį sandėlį ar eKono 
minę organizaciją, jei jis čia Brazilijoj' 
klastingų būdu išvilioja iš žmonos jos, 
šeimos sunkiai uždirbtus pinigus suardo 
šeimos gyvenimą ir pasislepia. Šiai pir
masis „L. B“ redaktorius J. Rflškys 
ir jo darbai, apie kuriuos „L. B“ n-t per 
pusę lūpų neprasitaria „Tautininkų ir 
katalikų“ sąžine kieta. Visa eilė iiziono- 
mijų, visas būrys žmonių bet ir su žvakei 
sunKU žmogų rasti. Dvasios invalidai,) 
ubagai dvasioje, už nuotrupas parsidavė' 
liai ir jų visa litanija, jlyg Valančiau» 
„Pasvalio pavargėliai“ gieda nuobodžią 
ir nedeiuę g.esmę, kūno» geriau būtų 
negiedoti, nes vis vien jos nieks tiekiau

Rodos senai praėjo viduramžių lai
kai ir su jais žuvo žiaurus inkvizicijos 
laikai, bet ne! Viduramžių liekanos, vi
duramžių d aniškuos galia kai kur už
vilko iki šių dknų. Tiesa, š'andien dva- 
š š ti tėveliai negali „eretiką“ papuošti 
,.ut<> d.i te ir sudeginti ant laužo, bet tie 

ajz-.ii dar ir š «ndien dažnai vartoja 
. i e negesta. Štai, nesenai šventa» 
i o.-merkė sudeginti vLą eHę g.ri- 

syiojų knygas, o dar keletą u.e>.ų

Idl

ė.'.is
“ 'U ..... .
įga. Vigo mieste, Ispanijoj, katalikų ku 

ui6as, pamatęs, kad vienas jaunikaitis 
skaito vįeną iš tokių uždraustų knygų, 
atėmė ją ir nuvykęs į artimiausią bažny 
č ą, sudegino ją prie altoraus akyvaizdo 
je nustebusios minios.

— o—

BAISUS ŠALČIAI AMERIKOJ

so.
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Didelis karštis.
Jau veik mėnuo laikosi gana karš 

oras S. Paule. Bet daug karščiau yratas oras S. Paule. Bet daug karščiau yra 
Šimtuos ir Rio de Janeiro. Rio de Janei
ro karštis siekia 38 laipsnius pavėsyje 
Toki karščiai buvę tik 1886 metais. San 
tuose ka štiš siekia 37,6 laipsnius Celsi 
jaus p«vė-yje. Ž nor.ės jaučiasi kankina

>.i karščio, o naktimis vi k n-įmancma 
už u:--.. ViuUt o.us b- g-'v tvenkus

Amerikos spauda praneša, kad vi
soje šiaurinėj Amerikoj siaučia dideli 
šaičiaį. „Keista, - rašo, - kad Bastono 
apylinkėje, kur daug sniego buvo perei
tą birželio mėnesį, dabartiniu laiku snie
gas išnyko“

Bet užtai Dakotoj, Minnesotoj, taip 
prisnigo, kad žmonės negali iš po sniego 
išiikasti o be to per tas pūgas ir šalčius J 

.jau sušalo apie 40 žmonių.
O dar keiščiau atrodo, kuomet to< 

kioj Dakotoj žmonės šala, o tuo pačiu! 
laiku Floridoj, kuri ueperloli nuoDakotoa 
1... —.~ .......... .. 
karščio ĮFareng)

— O —

Nuogųjų kongresas.
Nesenai Berlyne jvyko taip vadina- 
nuogųjų kongrasas, kur susirinkomas nuogųjų kongrasas, kur susirinko 

kelios dešimtys vyrų ir moterų, nusirėdė 
ir nuogi, adomo rūbuose, posėdžiavo. Jie 
sako, kad žmogaus kūnas yra gana gra
žus ir ji» nereikia apkurstyd jokiais skar 
matais.

Žmonės turi nuogi vaikštinėti, be 
to, sako, esą taip būtų ir sveikiau, savo 
kongrese jie nutarė kuo plačiausiai va
ryti agitacijas.

Bet vargiai ar jiems Vokietijoj pa
siseks savo įdėjas praplėsti, nes šaltas 
klimatas neleis nuogiems vaikštinėti.

v
PRANEŠIMAI

BOMRETIRlEČiAI

26 d. sausio (sekmadieny] 2 vai. po 
pietų rúa da Grace, 144 šaukiamas „8. 
L. B* S uos Bom Retiro skyriaus visuo
tinas narių susirinkimas.

Bus drg, A. Mačaičio prakalba, ,*Or 
ganizacija ir jos uždavinys“ todėl visus 
draugus ir drauges kviečiame kuo skait
lingiausiai atsilankyti.

Narių atsilankymas būtinas.
Valdyba

Visi draugai ir draugės. Kas turite 
paėmę iš „S. L. B“ S-gos knygyno kny 
gas prašome greitu laiku visas knygas 
gmi’nti: mat, knygynas naujai pertvarkl- 
nama* ir padidinamas. Pertvarkius kny
gyną Knygas bus vėl išduodamos.

Knygininkas.

DOMĖS
Viji kaa norite, kad jūsų laiškai ne 
ir kad turėtumėt pastovų, nuolatinįšutų 

adresą galite rašyti „Garso" adrssu. Viii 
laiškai kas antra savaitė bus skelbiami 
„Garse“ Patogu ir pigu. Už visą patar- 

. . niiavimą imama metams tik 2 milreisai.
randasi Miami mieste'buvo 74 laipsniai auiiank^MinoSi^ e.-sj*“ VrínlJ PraiOme uis,registruoti-

— O—

PASKOLA MINAS GERAIS.

i.n. nsųe 
sekretorius Dr. jose Bernardino Al.»» 
kurs tarėsi su S. Paulo vy.musyoe ueij 
suteikimo Minas Gerai» e»tau i k.i.is;

... . , .... .... -dar daugiau palietė negu J. Pau.. estą-Visi anglų viešpatavimu nepatenkinti. Įd„
............  . I Tiesa, S. Paulo estadą daugiau pa-

— - , .. i —v..v..a>« ....z.s, bet nuo
ūgių kolonijose pusi-j tuo dar daUgjau turi nukentėti kitos estą 

dob, kurios tampriai savo ekonomine bu 
kle yra surištos su S. Paulo.

Brangumas ir . bedarbė Minas Ge
rais eetadoj esąs dar didesnis negu kur

— o— Kvietimas
Matyt anglų galybės drenos jau auj^ kavog’lr‘poiltiniij kri2 

SKaitytos. Visose angų kolonijose pasi-1 tllo dar dautiiau turi nukent 
Kartoja dažnus neramumai ir sukilimai 
Štai, didžiulė Indija paskelbė anglams 
boikotą ir pasisKdbė nepriklausoma vals 
tybė, šiai, vėl tuo pačiu laiku pietų Af ’

!
r,Koj juodukai subruzdo stengdamiesi nu kitur Ir nors ^lengvi šiandien laikai 
’•kratyti anglų jungo. Mažai organizuoti jr & Pau!o esL bet Mjnas Qerals vi • 
juodukai ir menkai apginkluoti, buvo likosi suteikta 60u000 c „t sumoje * 
-išvaikyti ir išžudyti. kola>

Bet nereikia manyti, kad tuomi jau 
viskas likosi baigta. Paskutinės žinios 
praneša, kad juodukai vėl nerimauja vėl 
ruošiasi Negi vuuoinet visiems sekasi.

kola.

—o—

S PAULO SKOLOSE SKĖSTA

Nesenai atvykusi iš Lietuvos pane
lė, kuri teiravosi pas laikraščių platintoja 
Juozą Žemaitį antrašu: Lietuvos konsulą 
to. Lietuvių Klubo ir Garso redakcijos, 
prašome kreiptis į tą patį platintoją as
meniniai, sekmadieniais nuo 10 iki 7 vai 
vakaro pri« Luz sodo arba laišku:

S. Paulo, Caixa postai 3250 perduo 
ti X, Y. arba Garso redakcijoj visuomet 

Yra labai svarbu susitikti Ir kai 
kuriais reikalais pasikalbėti.

Urugvajuj revoliucija?

FRAKCIJOJ ŠOFERIU STREIKAS

Paryžiaus taiksometrų šoferiai paskelbė 
streiką. Galima sakyti, kad tai esąs visuo) 
tinas šių automobilių ^šoferių streikas, 
nes iš 6890 užregistruotų šoferių atsirado 
tik 83 streiklaužiai.

AREŠTAVO BURTININKE.

S. Paulo policijų .areštavo fetišę 
M. L. Conceição. 40 metų amžiaus, Ji 
k..ipo gilai tikinti užUimdmėjo visokiais 
raganavimais, slaptingais ligonių gydy
mai» ir t. t. B t maiyi artinasi galas vi
siems tos lūšies šventiesiems, nes vis 
aš .imi juos persekioja ir su laiku visai 
tu,ė: isiykti tie „šventieji“

— o—

Jau ruošiamasi prie karnavala
Nežiūrint į įtai, kad šiemet visoj 

Brazilijoj jaučiamas didelis krizis, pinigų 
trūkumas ir nežinoma ateitis, jau prade
dama ruoštis prie k.irr.avaio. Ir tur būt 
nei viena civilizuota šalis tiek pinigų nei 
švaisto per karnavalą, kiek Brazilija Per 
uai, Rio de Janeiro miesto valdyba kar
navalui buvo paskirus! keletą milijonų 
Žinoma šiemet, esant tokiai krilingat ir 
sunkiai padėčiai, jaučiant visur didelę 
stoką pinigų, tokios sumos paskirti nega 
Ii, bet ir tai manoma skirti virš 100 kon 
“i-

Mums eimigrantams neipratusiems 
prie tokių karnavalų, rodos, kad geriau 
Dilių, jei va.stybė ta pinigų sumą skirtų 
kitiems kultūros ar visuomenės reikalams

— o —

14 d. sausio S. Paulo miesto valdy 
ba svarstydama savo biudžetą, nutarė 
dar gauti iš kaikur paskolos 12 mil. sva 
rų stedingų paskolos.

Toji paskola buvo manoma gauti 
iš banko „Commercio e Industnu“ bet 
paaiškėjus, kad tas bankas paskolos, del 
savo blogos padėties, neguli suteikti, ma 
noma kreiptis į užsienio bankus.

in c... Laučiui „geriausia policija pasau
ly.“

Pa .s. ti.iiuuju laiku, uaugybė sve- 
dmiuučių «tuja B'azmjos policijos tarny
bon. Žmonis, pasiia ko daug gerų žmo
nių, bet iema ir tokių, kurie pajutę save 
„uniformoj“ jaušiasi dievaičiais.

Vienas iš tokių, „italas, pasijuto 
taip „dideliu“ kad liepė areštuoti 9 metų 
mergaitę ir net automobilį pašaukė, kad 
ją nuvežus. Nuvežė j savo nųmus ir ten 
palaikęs ją 3 valanda*, paleido.

Kokiu tikslu jis tą mergaitę arešta 
vo, nėra ainių,

DARBININKE SKAITYK ir PLATINK 

Vienintėlj Darbininkų lietuvių laikraštį

G A R S A,

V v

Zmogadzių byla
Dar ir šiandien pasauly gėlimą rus 

ti žmonių, kurie tiki į burtus ir į įvai
rius raganius Bet tokių šiandien žmonių 
daugiausiai dar galima rasti pusiuulauki- 
nėse Afrikos ir Australijos gyventojų.

Štai nesenai leismas Svaciiode, pie
tinėj Afrikoj nagrinėju vienų ganą įdomę 
bylą, kur 6 asmenys išžudė ir suvalgė 
vieną burtininkų šeimą. Teisme paaiškė
jo, kad yra toks paprotys, kad nuo ,‘blo 
gų akių“ galima tik apsisaugoti tą žmo
gų užmušus ir tas akis suvalgius. Taigi 
ir kaltinamieji užpuolė „burtininkų“ šei
mų, ją išžudė ir suvalgė. Jie aiškiuasi 
tuo, kad jie tai padarę gelbėdami nuo 
„burtininkų“ „burtų“ visą buvo kaimą. 
Bet nežiūrint į tai teismas pripažino juos 
kaltus ir nubaudė mirti.

v v

įPasto dėžutė
P. Baranauskui, P. Šiamui, J. Zimb 

lys J. Satkausxas, J. Kazlauskas, J. Pūline 
ky, P, Laidoti, B. Tyška, J. Annonui, 
J. Kačinskui, K- .Gegužiui, J. Plioplys, 
J. Nakučiui.'T. Špokui, V. Raulušaitytė, 
M. Maskauskas, P. Indruiiui, P. Urniežiui 
A. Knoras, A. Ignatavičiui, P. Butkui, J. 
Gubrilaitis. M. Malkevičiui, A. Abukuus- 
kui, A. Jaruševičius, J! Gebras B. Pulu- 
binskuii J. ščiukaitis, N. Rimšelis, B. 
Boblėvičienė, K. Kuberg, B. Naruševičie- 
nei, A. Janitm J. Kaminskui, J. Punitaus 
J. Nakuėiui, A. Trubučiui, a ’--"odžiui 
S. Suktai.

Pranešama, kad šiomis dienomis 
Urugvajuj labai neramu Visa kariuomenė 
pasiruošus kiekvieną minutę žygiuoti. 
Než ūrint smarkaus valdžios pasiruošimo 
palaikyti tvarką, revoliucijos pavojus au- 
g*

Smarkiai darbuojasi revoliucijai Ne 
pomucenas Saraiva, kasdiena laukiama 
revoliucijos pradžios kokio pobūdžio toj 
ruošiama revoliucija, nėra žinių. Bei sva 
rbu, kad dabar visoj Pietų Amerikoj nė. 
ramu ir kasdiena laukiama svarbių įvy
kių.

Didžiausia soferų mokykla
S. PAULO MIESTE.

Mokyklos vedėjai

IRMÃOS ORAOHANO.

Mokykla ir Raštinė
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Norite jūs GREIT ir TIKRAI 
į ŠIAURINE AMERIKA KANADA 
ASTRAL1JA, ARGENTINA ir k. Va 
žiuoti
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International Infor 
mation Office

„Palacete S. João“ Av. Sfto João'96 
4 Andar Sala I
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